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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,580 15,281 -8,701

1.교직원기타보수 0 12,121 -12,121

1.교직원 대체인건비 0 12,121 -12,121

2.교직원 복지 및 역량강화 6,580 3,160 3,420

1.교직원연수 2,100 1,200 900

1.자율연수 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0교육경비  100,000원×9명×2회= 1,800,000

2.정보화연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교육경비  60,000원×5명= 300,000

2.교직원연수(유치원) 0 50 -50

3.교직원복지(유치원) 0 40 -40

4.교직원복지 4,480 1,870 2,610

1.교직원문화탐방 960 0 0

1.여비 960 0 0여비  60,000원×16명= 960,000

2.동호회지원 2,120 0 0

1.교직원복지비 2,120 0 0동호회운영  30,000원×16명×4회= 1,920,000

영어동아리운영  20,000원×10명×1회= 200,000

3.휴게실환경개선(급식종사원) 1,400 0 0

1.비품구입비 1,400 0 0컴퓨터, 모니터 등  1,100,000원×1조= 1,100,000

컴퓨터책상, 의자 등  300,000원×1조= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 191,616 133,611 58,005

1.급식 관리 101,118 101,513 -395

1.학교급식운영 101,118 99,936 1,182

1.급식식품비 83,930 0 0

1.급식용식재료비 83,930 0 0식품비  41,520원×190일= 7,889,000

식품비  25,090원×55일= 1,380,000

식품비  392,950원×190일= 74,661,000

2.조리사및조리원대체인건비 250 0 0
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1.기간제근로자인건비 250 0 0
조리사및조리원대체인건비  50,000원×5일

=
250,000

3.급식운영비 14,266 0 0

1.일반수용비 7,386 0 0음식물처리비  92,400원×5회= 462,000

방역소독비  40,000원×6회= 240,000

가스정기점검  55,000원×1년= 55,000

각종검사수수료  100,000원×2회= 200,000

급식조달수수료  250,000원×2회= 500,000

위생교육경비  30,000원×3회= 90,000

사무용품구입  10,000원×35종= 350,000

급식소모품구입  19,720원×22종×10회= 4,339,000

급식기구수리  230,000원×5회= 1,150,000

2.연료비 5,500 0 0가스비  550,000원×10월= 5,500,000

3.기타공공요금 40 0 0가스배상책임보험  40,000원×1년= 40,000

4.비품구입비 1,340 0 0급식기구구입  670,000원×2종= 1,340,000

4.우유대금 2,322 0 0

1.우유대금 2,322 0 0급식용우유대금  232,200원×10월= 2,322,000

5.초과근무수당(공무원이아닌근로자) 350 0 0

1.학교직원인건비 350 0 0
초과근무수당  7,290원×8시간×150%×4명

=
350,000

2.우유대금 0 1,577 -1,577

2.보건 관리 2,632 3,120 -488

1.학생안전관리 156 54 102

1.학교안전공제회관리 56 0 0

1.학생복지비 56 0 0학교안전공제회비  2,420원×23명= 56,000

2.응급학생후송 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송및치료  20,000원×5회= 100,000

2.학교환경위생관리 1,141 1,546 -405

1.먹는물관리 641 0 0

1.일반수용비 641 0 0수질검사료  14,100원×2대×4회= 113,000

2 발행일 : 2014-12-10



2014학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

정수기유지보수  22,000원×2대×12월= 528,000

2.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

3.학생건강관리 535 305 230

1.학생건강검사 335 0 0

1.학생복지비 335 0 01,4학년건강검진  18,250원×10명= 183,000

2,3,5,6학년소변검사  1,000원×12명= 12,000

2,3,5,6학년구강검진  35,000원×4학급= 140,000

2.정서행동특성검사 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0검사비  10,000원×20명= 200,000

4.보건실운영 800 1,000 -200

1.약품구입 400 0 0

1.학생복지비 400 0 0약품구입  10,000원×20종×2회= 400,000

2.보건실일반운영 400 0 0

1.일반수용비 0 0 0침구세탁비  50,000원×2회= 100,000

침구세탁비  감액 -100,000원= -100,000

2.비품구입비 400 0 0의료기구구입  200,000원×2종= 400,000

5.학생안전관리(유치원) 0 9 -9

6.학생건강관리(유치원) 0 136 -136

7.학교환경위생관리(유치원) 0 70 -70

3.교육격차 해소 64,443 7,185 57,258

1.저소득층자녀지원 0 0 0

2.기타교육격차해소(유) 0 7,185 -7,185

3.누리과정지원 4,613 0 4,613

1.유치원누리과정지원 4,613 0 0

1.학생복지비 4,613 0 0(성립전)교재재료비  30,000원×5종= 150,000

(성립전)교재재료비  30,000원×5종×2회= 300,000

교재재료비  감액 -450,000원= -450,000
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간식비  감액 -750,000원= -750,000

(성립전)간식비  12,500원×5종×4회= 250,000

(성립전)간식비  6,250원×10종×4회×2월

=
500,000

(성립전)특성화강사료  30,000원×5시간= 150,000

특성화강사료  감액 -450,000원= -450,000

(성립전)특성화강사료  30,000원×10시간= 300,000

누리과정지원  3,010,000원= 3,010,000

누리과정지원  1,603,000원= 1,603,000

4.급식비지원 59,830 0 59,830

1.무상급식 59,830 0 0

1.학생복지비 59,830 0 0농산어촌무료급식비(4개교)  5,145,000원= 5,145,000

농산어촌무료급식비(4개교)  54,685,000원

=
54,685,000

4.기타 학생복리 서비스 23,423 21,793 1,630

1.학생교과서구입 2,297 1,660 637

1.학생교과서구입 2,297 0 0

1.교육운영비 2,297 0 0교과서구입  83,900원×23명= 1,930,000

교과서구입  15,000원×20명= 300,000

교과서구입  3,350원×20명= 67,000

2.기타학생복지 21,126 20,133 993

1.통학버스안전도우미 8,285 0 0

1.기간제근로자인건비 7,596 0 0인건비  23,400원×285일= 6,669,000

연차수당  23,400원×10일= 234,000

퇴직(적립)금  6,903,000원×1/12= 576,000

통학버스안전도우미 대체인건비  23,400원

×5일=
117,000

2.기간제법정부담금 689 0 04대보험기관부담금  6,903,000원×9.98%= 689,000

2.CCTV통합관제센터운영 1,800 0 0

1.일반수용비 600 0 0(성립전)CCTV유지보수비  200,000원×3대= 600,000

2.기타공공요금 1,200 0 0CCTV전용회선통신비  87,120원×7월= 610,000
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CCTV전용회선통신비  감액 -610,000원= -610,000

(성립전)CCTV전용회선통신비  100,000원

×12월=
1,200,000

3.통학차량운영지원 8,145 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0(성립전)차량유지보수비  150,000원×8회= 1,200,000

2.연료비 5,945 0 0
(성립전)차량유류  1,700원×291.4ℓ×12

월=
5,945,000

3.기타공공요금 600 0 0
(성립전)보험료, 자동차세 등  300,000원

×2회=
600,000

4.교직원복지비 400 0 0(성립전)운전원근무복  200,000원×2벌= 400,000

4.급식차량운영지원 2,896 0 0

1.일반수용비 600 0 0(성립전)차량유지보수비  150,000원×4회= 600,000

2.연료비 1,896 0 0
(성립전)차량유류  1,700원×111.5ℓ×10

월=
1,896,000

3.기타공공요금 400 0 0
(성립전)보험료, 자동차세 등  200,000원

×2회=
400,000

3.기본적 교육활동 64,394 67,812 -3,418

1.교과 활동 48,353 37,886 10,467

1.체육교과활동 7,350 20,841 -13,491

1.교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육용품  25,000원×20종= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 0체육교구  450,000원×10종= 4,500,000

체육교구  감액 -3,500,000원= -3,500,000

2.토요스포츠운영 5,760 0 0

1.운영수당 1,920 0 0(성립전)인건비  30,000원×2시간×32주= 1,920,000

2.교육운영비 3,840 0 0택시임차료  12,000원×10회×32주= 3,840,000

3.스포츠강사운영 90 0 0

1.계약직교원인건비 90 0 0초과근무수당(소급분)  60,000원×150%= 90,000

2.학력신장 1,100 2,750 -1,650

1.기초학력지도 1,100 0 0

1.운영수당 950 0 0강사료  25,000원×44시간= 1,100,000

강사료  감액 -150,000원= -150,000

2.교육운영비 150 0 0교육용소모품구입  10,000원×20명×2회= 400,000
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교육용소모품구입  감액 -250,000원= -250,000

3.유치원교과활동 0 6,460 -6,460

4.기본교수학습활동지원 3,730 4,450 -720

1.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수업수당  15,000원×100시간= 1,500,000

보결수업수당  감액 -500,000원= -500,000

2.학습준비물지원 630 0 0

1.학습준비물 630 0 0학습준비물구입  30,000원×20명= 600,000

학습준비물구입  30,000원×1명= 30,000

3.교수학습지원 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0학급교육활동경비  350,000원×6학급= 2,100,000

5.과학(실과)교과활동 2,600 1,385 1,215

1.교과운영 2,600 0 0

1.교육운영비 300 0 0
실과실습(텃밭가꾸기)용품  감액 

-2,000,000원=
-2,000,000

실과실습(텃밭가꾸기)용품  20,000원×25

종×4회=
2,000,000

교육용품  10,000원×15종×2회= 300,000

2.학습준비물 1,100 0 0실험실습재료비  20,000원×15종 300,000

실험실습재료비  10,000원×20종= 200,000

실험실습재료비  100,000원×6학급= 600,000

3.비품구입비 1,200 0 0과학교구확충  200,000원×6종= 1,200,000

6.수학교과활동 0 2,000 -2,000

7.진로교육교과활동 180 0 180

1.순회진로코치활용 180 0 0

1.운영수당 180 0 0(성립전)활동비  30,000원×3시간×2학급= 180,000

8.병설유치원교과활동 32,493 0 32,493

1.교수학습지원 5,650 0 0

1.운영수당 400 0 0보결수업수당  10,000원×40시간= 400,000

2.교육운영비 3,250 0 0교육용품  320,000원×10종= 3,200,000
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인터넷사이트이용료  감액 -150,000원 -150,000

인터넷사이트이용료  100,000원×2회= 200,000

3.도서구입비 2,000 0 0도서구입  10,000원×100권×2회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 3,804 0 0

1.여비 400 0 0학생인솔여비  40,000원×1명×10회= 400,000

2.교육운영비 3,404 0 0
현장학습차량임차료외제경비  136,800원

×5회=
684,000

현장학습차량임차료외제경비  160,000원

×2회=
320,000

현장학습차량임차료외제경비  300,000원

×8회=
2,400,000

야영수련경비  60,000원×6명= 360,000

야영수련경비  감액 -360,000원= -360,000

3.방과후과정운영 10,122 0 0

1.기간제근로자인건비 3,652 0 0
(성립전)시간제강사 인건비  13,000원

×184시간=
2,392,000

(성립전)시간제강사 인건비(방학 중)  

7,500원×7시간×20일=
1,050,000

(성립전)시간제강사 주휴수당(방학 중)  

7,500원×7시간×4일=
210,000

2.운영수당 2,820 0 0특성화강사료  30,000원×3시간×50주= 4,500,000

특성화강사료  감액 -1,680,000원= -1,680,000

3.교육운영비 3,650 0 0식비  6,000원×5명×40일= 1,200,000

교육용소모품구입  10,000원×20종×5회= 1,000,000

교육용소모품구입  13,000원×10종×5회= 650,000

교육용소모품구입  감액 -220,000원= -220,000

차량임차료  15,000원×60회= 900,000

차량임차료  120,000원×1회= 120,000

4.3세대하모니자원봉사자운영 4,524 0 0

1.기간제근로자인건비 4,524 0 0활동비  20,000원×5일= 100,000

활동비  20,000원×21일×4월= 1,680,000

활동비  7,000원×14시간×28주= 2,744,000

5.교육환경개선 2,900 0 0

1.일반수용비 0 0 0커튼설치  150,000원×4조= 600,000
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커튼설치  감액 -400,000원= -400,000

커튼설치  감액 -200,000원= -200,000

2.비품구입비 2,900 0 0환경비품구입  290,000원×10조= 2,900,000

6.자율활동 880 0 0

1.교육운영비 880 0 0학예회행사용품구입  15,000원×20종= 300,000

학예회행사용품구입  감액 -225,000원= -225,000

생일파티용품구입  100,000원×6명= 600,000

체육대회행사용품구입  감액 -95,000원= -95,000

체육대회행사용품구입  15,000원×20종= 300,000

7.유아학비 4,613 0 0

1.교육운영비 4,613 0 0(성립전)교재재료비  30,000원×5종×4회= 600,000

(성립전)교재재료비  30,000원×5종×2회= 300,000

(성립전)교재재료비  30,000원×5종×3회= 450,000

(성립전)간식비  6,250원×10종×4주×4월

=
1,000,000

(성립전)간식비  6,370원×10종×4주×2월

=
510,000

(성립전)간식비  7,320원×8종×4주×3월= 703,000

(성립전)특성화강사료  30,000원×5시간

×4월=
600,000

(성립전)특성화강사료  30,000원×5시간

×3월=
450,000

9.외국어(영어)교과활동 900 0 900

1.교과운영 900 0 0

1.학습준비물 900 0 0수업및학습용품  30,000원×30종= 900,000

2.창의적 체험활동 16,041 29,926 -13,885

1.환경정리활동 2,200 1,965 235

1.학급환경정리 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교실환경정리용품  20,000원×30종×2회= 1,200,000

2.청소용품구입 1,000 0 0

1.교육운영비 600 0 0청소용품구입  10,000원×30종×2회= 600,000

2.비품구입비 400 0 0청소기구입  400,000원×1대= 400,000
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2.현장체험학습 0 10,837 -10,837

3.학생수련활동 0 0 0

4.환경정리활동(유치원) 0 1,400 -1,400

5.현장체험학습(유치원) 0 2,200 -2,200

6.자율활동 4,470 3,990 480

1.육상경기대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0대회출전경비  25,000원×4명= 100,000

2.과학동산운영 800 0 0

1.운영수당 400 0 0강사료  100,000원×2명×2일= 400,000

2.교육운영비 400 0 0행사용품구입  10,000원×20종×2회= 400,000

3.과학의달행사운영 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0행사용품구입  감액 -150,000원= -150,000

행사용품구입  10,000원×20종= 200,000

4.학예회활동 1,635 0 0

1.일반수용비 800 0 0학부모참여상품  40,000원×25종= 1,000,000

학부모참여상품  감액 -200,000원= -200,000

2.교육운영비 835 0 0행사용품구입  감액 -165,000원= -165,000

행사용품구입  감액 -1,000,000원= -1,000,000

행사용품구입  20,000원×4개×25종= 2,000,000

5.어린이날행사운영 925 0 0

1.교육운영비 925 0 0행사용품구입  감액 -75,000원= -75,000

행사용품구입  50,000원×20종= 1,000,000

6.학생회활동 120 0 0

1.학생복지비 120 0 0학생회지원  60,000원×2회= 120,000

7.어버이날행사운영 840 0 0

1.운영수당 100 0 0강사료  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 740 0 0행사용품구입  20,000원×39종= 780,000

행사용품구입  감액 -40,000원= -40,000
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7.진로활동 4,701 7,155 -2,454

1.자기이해활동 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0적성검사비  5,000원×20명= 100,000

2.인성교육 4,601 0 0

1.운영수당 3,480 0 0
창의인성프로그램강사료  30,000원×40시

간=
1,200,000

창의인성프로그램강사료  30,000원×60시

간=
1,800,000

다문화이해교육강사료  100,000원×1명= 100,000

다문화이해교육강사료  100,000원×1회= 100,000

장애이해교육강사료  140,000원×2명= 280,000

2.교육운영비 1,121 0 0
창의인성프로그램용품  20,000원×25종×6

회=
3,000,000

창의인성프로그램용품  감액 -229,000원= -229,000

창의인성프로그램용품  감액 -2,470,000원

=
-2,470,000

다문화이해교육용품  감액 -100,000원= -100,000

다문화이해교육용품  15,200원×21종= 320,000

다문화이해교육용품  10,000원×10종= 100,000

장애이해교육용품  감액 -500,000원= -500,000

장애이해교육용품  감액 -500,000원= -500,000

장애이해교육용품  25,000원×20종×2회= 1,000,000

흡연예방,양성평등,폭력예방등  10,000원

×10종×5회=
500,000

8.동아리활동 2,449 767 1,682

1.동아리활동 2,340 0 0

1.학생복지비 2,340 0 0스포츠클럽지원  100,000원×5회= 500,000

다나눔활동지원  20,000원×7회= 140,000

녹색성장동아리활동지원  425,000원×4회= 1,700,000

2.스포츠클럽활동 109 0 0

1.교육운영비 109 0 0
(성립전)교육용소모품구입  21,800원×5종

=
109,000

9.학생회활동 0 110 -110

10.각종행사활동(유치원) 0 1,302 -1,302
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11.봉사활동 200 200 0

1.고아원및양로원봉사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0봉사활동용품  10,000원×10종×2회= 200,000

12.현장체험학습활동 2,021 0 2,021

1.현장학습 2,021 0 0

1.교육운영비 2,021 0 0차량임차료외제경비  660,000원×5회= 3,300,000

차량임차료외제경비  -2,679,000원

+4,000,000원=
1,321,000

차량임차료외제경비  감액 -2,000,000원= -2,000,000

차량임차료외제경비  감액 -600,000원= -600,000

2.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0숙박비외제경비  4,000,000원×1회= 4,000,000

숙박비외제경비  세부항목변경 -4,000,000

원=
-4,000,000

4.선택적 교육활동 45,100 74,179 -29,079

1.방과후학교 운영 40,500 69,080 -28,580

1.방과후학교운영 16,600 17,000 -400

1.특기적성교육 16,600 0 0

1.운영수당 13,740 0 0강사비  30,000원×20시간= 600,000

강사비  30,000원×2과목×60시간= 3,600,000

(성립전)강사비  30,000원×35.33시간×9

월=
9,540,000

2.교육운영비 860 0 0
(성립전)수업용품등  10,950원×21종×2회

=
460,000

수업용품등  감액 -600,000원= -600,000

수업용품등  10,000원×20종×5회= 1,000,000

3.비품구입비 2,000 0 0악기구입  200,000원×10종= 2,000,000

2.유치원종일반운영 0 15,667 -15,667

3.3세대하모니자원봉사자운영 0 4,008 -4,008

4.기타방과후학교운영 23,900 32,405 -8,505

1.방과후학교보육교실운영 23,900 0 0

1.기간제근로자인건비 8,850 0 0
돌봄교실전담인력 인건비  20,000원×15시

간=
300,000
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(성립전)돌봄교실전담인력 인건비  

950,000원×9월=
8,550,000

2.운영수당 8,900 0 0외부강사료  감액 -1,000,000원= -1,000,000

(성립전)외부강사료  30,000원×24시간

×10월=
7,200,000

(성립전)내부강사료  25,000원×8시간×10

월=
2,000,000

내부강사료  25,000원×28시간= 700,000

3.교육운영비 5,690 0 0교육용소모품구입  10,000원×25종×4회= 1,000,000

(성립전)교육용소모품구입  12,500원×20

종×7회=
1,750,000

(성립전)간식비  6,250원×10종×4주×10

월=
2,500,000

간식비  감액 -60,000원= -60,000

(성립전)체험학습제경비  250,000원×2회= 500,000

4.기간제법정부담금 60 0 0산재보험기관부담금  8,550,000원×0.7%= 60,000

5.일반업무추진비 400 0 0권역별 협의회 경비  400,000원×1회= 400,000

6.비품구입비 0 0 0교육용기자재  250,000원×4종×2회= 2,000,000

교육용기자재  감액 -2,000,000원= -2,000,000

2.독서활동 4,600 5,099 -499

1.독서활동운영 4,600 5,099 -499

1.독서활성화지원 4,600 0 0

1.교육운영비 400 0 0도서관운영용품  감액 -200,000원= -200,000

도서관운영용품  20,000원×15종×2회= 600,000

2.도서구입비 4,200 0 0도서구입  10,000원×20권= 200,000

도서구입  8,000원×500권= 4,000,000

5.교육활동 지원 53,577 74,378 -20,801

1.교무업무 운영 9,100 4,920 4,180

1.학사운영(유치원) 0 110 -110

2.교육과정평가(유치원) 0 40 -40

3.교무학사운영 9,100 4,770 4,330

1.교무학사운영 2,350 0 0

1.교육운영비 2,350 0 0현수막제작  60,000원×10회= 600,000
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시상품구입  20,000원×20명= 400,000

교육계획서제작  15,000원×30부= 450,000

학교요람제작  8,000원×50부= 400,000

현황판교체  50,000원×10종= 500,000

2.교육활동홍보 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
학교신문,문집제작  13,500원×200부×2종

=
5,400,000

실외홍보물교체  감액 -1,000,000원= -1,000,000

실외홍보물교체  200,000원×5종= 1,000,000

실외홍보물교체  150,000원×4종= 600,000

3.입학식행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  20,000원×25종= 500,000

4.졸업식행사운영 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0행사용품구입  25,000원×10종= 250,000

2.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.학교군구성운영 30,000 30,000 0

1.연합수업운영 2,555 0 0

1.운영수당 280 0 0강사수당  감액 -120,000원= -120,000

(성립전)강사수당  200,000원×2회= 400,000

2.학습준비물 875 0 0(성립전)학습준비물  18,000원×70명= 1,260,000

학습준비물  감액 -385,000원= -385,000

3.전출금 1,400 0 0
(성립전)타학교회계전출(초처, 남양)  

700,000원×2교=
1,400,000

2.영어캠프운영 9,450 0 0

1.교육운영비 9,450 0 0(성립전)학생활동경비  95,000원×70명= 6,650,000

학생활동경비  감액 -75,000원= -75,000

인솔교사경비  감액 -25,000원= -25,000

(성립전)인솔교사경비  25,000원×20명= 500,000

차량임차료  감액 -1,200,000원= -1,200,000

(성립전)차량임차료  600,000원×3대×2일

=
3,600,000
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3.교직원공동연수 2,860 0 0

1.일반수용비 562 0 0연수재료비  감액 -138,000원= -138,000

(성립전)연수재료비  35,000원×20명= 700,000

2.운영수당 1,090 0 0
(성립전)강사수당  150,000원×2시간×4회

=
1,200,000

강사수당  감액 -110,000원= -110,000

3.일반업무추진비 1,208 0 0워크숍(간담회)경비  감액 -92,000원= -92,000

(성립전)워크숍(간담회)경비  325,000원

×4회=
1,300,000

4.체육대회운영 4,700 0 0

1.전출금 4,700 0 0
(성립전)타학교회계전출(초처)  4,700,000

원×1교=
4,700,000

5.체험학습 4,215 0 0

1.전출금 4,215 0 0
타학교회계전출(남양)  감액 -1,385,000원

=
-1,385,000

(성립전)타학교회계전출(남양)  5,600,000

원×1교=
5,600,000

6.작가와의만남 2,690 0 0

1.전출금 2,690 0 0
(성립전)타학교회계전출(남양)  2,690,000

원×1교=
2,690,000

7.인성캠프운영 3,530 0 0

1.교육운영비 3,530 0 0캠프참가비  20,000원×74명×2회= 2,960,000

학생상품  14,250원×20종×2회= 570,000

3.학습지원실 운영 9,588 15,936 -6,348

1.정보화실운영 9,588 15,576 -5,988

1.학교정보화지원 9,588 0 0

1.일반수용비 660 0 0학내전산망관리용역비  55,000원×12월= 660,000

2.기타공공요금 384 0 0IPTV교육서비스이용료  52,800원×12월= 634,000

IPTV교육서비스이용료  감액 -250,000원= -250,000

3.교육운영비 2,560 0 0토너등소모품구입  140,000원×18종= 2,520,000

학교홈페이지관리  40,000원×1년= 40,000

컴퓨터등장비수리  150,000원×8회= 1,200,000

컴퓨터등장비수리  감액 -1,200,000원= -1,200,000

4.비품구입비 5,984 0 0업무용소프트웨어(EES)  감액 -70,000원= -70,000
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업무용소프트웨어(EES)  77,550원×15명= 1,164,000

소프트웨어구입  223,660원×3종= 671,000

컴퓨터,프린터등  585,000원×2종= 1,170,000

컴퓨터,프린터등  1,016,300원×3대= 3,049,000

2.방송실운영 0 360 -360

4.교육여건 개선 4,889 23,522 -18,633

1.교육환경개선 4,889 18,134 -13,245

1.교육용비품구입 3,939 0 0

1.비품구입비 3,939 0 0실험기구진열장  287,500원×4조= 1,150,000

신발장  235,000원×4조= 940,000

교탁  320,000원×1조= 320,000

청소도구함  221,500원×6조= 1,329,000

화이트보드  200,000원×1조= 200,000

2.칠판수선 950 0 0

1.일반수용비 950 0 0칠판수선  감액 -130,000원= -130,000

칠판수선  180,000원×6개= 1,080,000

2.교육환경개선(유치원) 0 5,388 -5,388

6.학교 일반운영 97,699 96,699 1,000

1.부서 기본 운영 28,528 14,406 14,122

1.유치원운영 0 1,306 -1,306

2.교장실운영 0 6,200 -6,200

3.교무실운영 0 6,900 -6,900

4.부서기본운영 14,560 0 14,560

1.교장실운영 5,760 0 0

1.일반업무추진비 2,760 0 0교직원경조사비  50,000원×6명= 300,000

교직원간담회  20,000원×17명×4회= 1,360,000

접대용다과,식사  11,000원×10종×10회= 1,100,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000
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2.행정실운영 8,800 0 0

1.여비 8,800 0 0
교직원관내외출장여비  22,000원×20명

×20회=
8,800,000

5.병설유치원운영 13,968 0 13,968

1.병설유치원일반운영 4,766 0 0

1.일반수용비 1,994 0 0사무용품구입  10,000원×20종×4회= 800,000

사무용품구입  감액 -500,000원= -500,000

프린터토너등  138,000원×10종= 1,380,000

사무용기기유지보수  78,500원×4회= 314,000

2.여비 800 0 0관내외출장여비  20,000원×4회×10월= 800,000

3.교육운영비 1,760 0 0현수막제작  50,000원×3회= 150,000

입학식행사용품구입  감액 -300,000원= -300,000

입학식행사용품구입  60,000원×6명×2종= 720,000

졸업식행사용품구입  50,000원×6명×1종= 300,000

교실환경정리용품  11,500원×20종×3회= 690,000

청소용품구입  10,000원×20종= 200,000

4.학생복지비 212 0 0학교안전공제회비  2,000원×6명= 12,000

약품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

2.공공요금및제세공과금 3,000 0 0

1.전기요금 2,400 0 0전기요금  200,000원×12월= 2,400,000

2.상하수도료 240 0 0상하수도요금  40,000원×6회= 240,000

3.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12월= 360,000

3.교원능력개발평가 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0운영비  100,000원×1회= 100,000

연수경비  200,000원×1명= 200,000

4.시설일반관리비 3,961 0 0

1.일반수용비 3,961 0 0소규모수선비  400,000원×5회= 2,000,000

소규모수선비  감액 -1,139,000원= -1,139,000

시설소모품구입비  10,000원×15종×4회= 600,000
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모래놀이장정비  2,500,000원×1식= 2,500,000

5.학부모교육 920 0 0

1.일반수용비 400 0 0행사준비물  10,000원×20종×2회= 400,000

2.운영수당 400 0 0강사료  100,000원×2시간×2회= 400,000

3.여비 120 0 0참석자여비  15,000원×4명×2회= 120,000

6.먹는물관리 321 0 0

1.일반수용비 321 0 0정수기유지보수  22,000원×12월= 264,000

수질검사료  14,100원×4회= 57,000

7.교직원복지 700 0 0

1.일반수용비 600 0 0자율연수경비  150,000원×1명×4회= 600,000

2.여비 100 0 0교직원문화탐방  100,000원×1명×1회= 100,000

2.시설 장비 유지 59,761 70,661 -10,900

1.학교시설장비유지 59,761 57,371 2,390

1.시설관리용역료 23,677 0 0

1.일반수용비 23,677 0 0방호(영선)용역비  1,491,700원×10월= 14,917,000

청소용역비  750,000원×10월= 7,500,000

소방시설관리용역비  80,000원×12월= 960,000

정화조청소  20,000원×15㎥= 300,000

2.공공요금및제세공과금 20,502 0 0

1.전기요금 12,122 0 0전기요금  감액 -2,000,000원= -2,000,000

전기요금  1,301,800원×12월= 15,622,000

전기요금  감액 -1,500,000원= -1,500,000

2.상하수도료 1,500 0 0상하수도요금  감액 -500,000원= -500,000

상하수도요금  400,000원×6회= 2,400,000

상하수도요금  감액 -400,000원= -400,000

3.기타공공요금 6,880 0 0전화요금  감액 -300,000원= -300,000

전화요금  150,000원×12월= 1,800,000

인터넷통신비  감액 -600,000원= -600,000
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인터넷통신비  470,250원×12월= 5,643,000

환경개선부담금  30,000원×2회= 60,000

우편요금  40,000원×3회= 120,000

위성방송수신료  13,060원×12월= 157,000

3.시설일반관리비 11,250 0 0

1.기간제근로자인건비 500 0 0일용인부임  53,000원×4명×5회= 1,060,000

일용인부임  감액 -560,000원= -560,000

2.일반수용비 9,950 0 0소규모수선비  300,000원×10회= 3,000,000

시설소모품구입  20,000원×10종×10회= 2,000,000

쓰레기봉투구입  700원×100장×5회= 350,000

운동장제초작업  감액 -600,000원= -600,000

운동장제초작업  300,000원×1회= 300,000

운동장제초작업  300,000원×4회= 1,200,000

소규모조경공사  3,200,000원×1식= 3,200,000

소규모조경공사  감액 -3,200,000원= -3,200,000

건축물석면조사용역  780,000원×1회= 780,000

놀이시설유지보수  2,400,000원×1식= 2,400,000

놀이시설정기검사  65,000원×8종= 520,000

3.교직원복지비 400 0 0현장근무자피복비  200,000원×2회= 400,000

4.비품구입비 400 0 0동력예초기구입  400,000원×1대= 400,000

4.화장실관리 552 0 0

1.일반수용비 552 0 0화장실소모품구입  10,000원×10종×3회= 300,000

비데청소용역비  21,000원×6대×2회= 252,000

5.폐기물관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0폐기물처리비  100,000원×5회= 500,000

6.당직관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0무인기계경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000

7.연료비 280 0 0
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1.연료비 280 0 0냉난방용유류비  1,700원×400ℓ= 680,000

냉난방용유류비  감액 -400,000원= -400,000

2.학교시설장비유지(유치원) 0 13,290 -13,290

3.일반행정 관리 5,710 7,922 -2,212

1.일반행정사무관리 5,710 7,010 -1,300

1.사무용품구입 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0기본사무용품비  20,000원×15종×4회= 1,200,000

프린터토너등  100,000원×4종×3회= 1,200,000

복사용지구입  20,000원×2종×30박스= 1,200,000

2.업무용도서구입 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0업무용도서등  150,000원×2종= 300,000

3.간행물구독 140 0 0

1.일반수용비 140 0 0간행물구독료  감액 -100,000원= -100,000

간행물구독료  10,000원×2종×12월= 240,000

4.재정보증수수료 50 0 0

1.기타공공요금 50 0 0재정보증보험료  10,000원×5명= 50,000

5.사무용기기관리 1,620 0 0

1.일반수용비 850 0 0사무용기기유지보수  감액 -150,000원= -150,000

사무용기기유지보수  200,000원×5종= 1,000,000

2.비품구입비 770 0 0팩스, 카메라 등  385,000원×2대= 770,000

2.일반행정사무관리(유치원) 0 912 -912

4.학교운영 협력 1,000 550 450

1.학교운영위원회운영 800 550 250

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.여비 200 0 0회의참석여비  10,000원×4명×5회= 200,000

2.일반업무추진비 600 0 0간담회,식비  20,000원×6명×5회= 600,000

2.유관기관협력 200 0 200

1.지역발전협의회운영 200 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 200 0 0유관기관간담회  100,000원×2회= 200,000

5.학부모 지원 2,700 3,160 -460

1.학부모지원 2,700 2,850 -150

1.학부모교육 2,700 0 0

1.일반수용비 2,600 0 0행사용품구입  20,000원×10종×9회= 1,800,000

행사용품구입  10,000원×10종×8회= 800,000

2.운영수당 100 0 0
학부모대상 학교행사강사료  100,000원×9

회=
900,000

학부모대상 학교행사강사료  감액 

-800,000원=
-800,000

2.학부모지원(유치원) 0 310 -310

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 0 0

1.예비비 400 0 0예비비  400,000원= 400,000

2.예비비(유치원) 0 400 -400

3.병설유치원예비비 400 0 400

1.예비비 400 0 0

1.예비비 400 0 0예비비  400,000원= 400,000

세출합계 459,766462,760 -2,994
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